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Vispārīgie pārdošanas noteikumi 
Sekojošie pārdošanas noteikumi attiecas uz visām Pārdevēja piegādēm Latvijā, ja 
vien nav panākta cita vienošanās. 
 

1. Piemērošanas joma  
Šajos pārdošanas noteikumos ar terminu "Pārdevējs" tiek apzīmēts “Tibnor Latvia” 
SIA vai cits uzņēmums, kuram “Tibnor Latvia” SIA ir cedējis sadarbības līgumu un 
kas piegādā Pircējam preces, kas precīzi norādītas Pārdevēja pasūtījuma 
apstiprinājumā, turpmāk tekstā  ("Prece"). 

 

Šie pārdošanas noteikumi attiecas uz visiem pārdošanas līgumiem, kas noslēgi 
starp Pārdevēju un Pircēju par Preces pirkšanu un pārdošanu ("Līgums"). Pārdevēja 
meitas uzņēmumi un citi uzņēmumi, kas pieder tai pašai grupai kā Pārdevējs, var 
piemērot šos pārdošanas noteikumus arī saviem pārdošanas līgumiem ar Pircēju 
attiecībā uz Precēm, atsaucoties uz šiem noteikumiem. Šie pārdošanas noteikumi 
attiecas arī uz visiem turpmākajiem pārdošanas līgumiem starp Pārdevēju un 
Pircēju, pat ja noteikumu piemērošana nav skaidri atrunāta atkārtoti. Šie 
pārdošanas noteikumi ir prioritāri un ir svarīgāki par visiem mutiski vai rakstiski 
izteiktajiem nosacījumiem pirms Līguma noslēgšanas un visiem Pircēja 
piedāvātajiem noteikumiem, ja vien rakstiski nav skaidri noteikts citādi. 
 

2. Līguma noslēgšana 
Pārdevēja piedāvājums nav saistošs un ir uzaicinājums Pircējam apstiprināt 
pirkuma piedāvājumu. Pārdevējam nav pienākums piegādāt Preces saskaņā ar 
Pircēja pasūtījumu. Līgums starp Pircēju un Pārdevēju uzskatāms par noslēgtu, kad 
Pārdevējs ir apstiprinājis Pircēja pasūtījumu rakstiski vai elektroniski ("Pasūtījuma 
apstiprinājums"). Pircējam jāpārskata Pasūtījuma apstiprinājums un komentāri 
jāiesniedz nekavējoties. 

 

Pārdevēja brošūras, cenrāži, tehniskā informācija, bukleti un sarakste starp 
Pārdevēju un Pircēju tiek uzskatīti par papildu informāciju un nav Līguma 
sastāvdaļa. Pircēja vispārīgie noteikumi arī nav Līguma sastāvdaļa. 
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3. Piegāde 
3.1. Piegādes laiks  

Pārdevējs dara visu iespējamo, lai piegādātu Preces Pasūtījuma apstiprinājumā 
norādītajā termiņā, bet negarantē piegādes laiku. Pasūtījuma apstiprinājumā 
norādītais piegādes laiks vai termiņš nav saistošs, ja vien tas nav atsevišķi, īpaši 
saskaņots rakstiski. 

Ja Prece tiek piegādāta pēc Pasūtījuma apstiprinājumā norādītā laika, Pārdevējs 
nav atbildīgs par jebkādām izmaksām vai zaudējumiem, ja vien kavēšanās nav 
saistīta ar Pārdevēja tīšu rīcību vai rupju nolaidību. Ja Pārdevējs ir atsevišķi skaidri 
rakstiski apņēmies piegādāt Preci noteiktā laikā, Pārdevējs ir atbildīgs par 
zaudējumu atlīdzību Pircējam par kavēšanos tikai tad, ja par to ir panākta atsevišķa 
vienošanās. Pircējam nav tiesību saņemt nekādu citu kompensāciju par kavēšanos. 
Pārdevēja atbildība visos gadījumos ir ierobežota ar paredzamiem zaudējumiem, 
kas ir raksturīgi nozarei. 

Kavēšanās gadījumā Pircējam ir tiesības izbeigt Līgumu tikai tad, ja Pircējs ir 
piešķīris Pārdevējam saprātīgu papildu termiņu, kurā Pārdevējs arī nespēja 
piegādāt Preci. 

3.2. Piegādes noteikumi 

Ja vien Pasūtījuma apstiprinājumā vai citādi rakstiski nav panākta īpaša vienošanās 
par piegādes noteikumiem un veidu, piegāde tiek veikta Pārdevēja norādītajā vietā 
uz Ex Works nosacījumiem (pamatojoties uz Incoterms 2020 vai tā turpmākās 
versijas). 

Šādā gadījumā Pārdevējs paziņo Pircējam, kad Prece būs pieejama, un Pircējam tā 
nekavējoties ir jāsaņem. Ja Pircējs nesaņem Preci, Pārdevējam ir tiesības uz Pircēja 
rēķina un pārliekot risku par Preces bojājumiem uz Pircēju vai nu nosūtīt Preces 
Pircējam, vai uzglabāt tās. Tiek noteikts, ka Pārdevējs ir izpildījis savas saistības, 
un risks pāriet uz Pircēju, kad Prece kļūst pieejama Pircējam. No tā brīža Pircējam ir 
pienākums samaksāt pirkuma cenu. 

Pārdevējam ir tiesības piegādāt un izrakstīt rēķinus par Preci pa daļām, kur katrs 
sūtījums veido atsevišķu Līgumu. 

Pārdevējam ir tiesības piegādāt pasūtītās Preces vai to daļu vienu līdz trīs nedēļas 
pirms Pasūtījuma apstiprinājumā norādītā piegādes laika. Tomēr rēķinu apmaksas 
termiņš par šādām pirmstermiņa piegādēm atbilst saskaņotajam piegādes 
datumam. 

Pircējam nav tiesību atteikties saņemt vai apmaksāt pasūtīto Preci pamatojoties uz  
sūdzībām par pirmstermiņa piegādēm. 
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4. Apmaksas noteikumi 
4.1. Apmaksas termiņš 

Ja vien nav panākta cita vienošanās, Pircējam ir jāsamaksā pirkuma cena pilnā 
apmērā 14 dienu laikā no pavadzīmes izrakstīšanas dienas. 

 

Pircējam nav tiesību veikt samazinājumu pirkuma cenā vai tās daļā, kā arī aizturēt 
pirkuma cenas samaksu, pamatojoties uz jebkādu sūdzību vai iespējamu 
pretprasību, ja vien pretprasība nav neapstrīdama vai nav apstiprināta ar galīgu 
tiesas spriedumu, kas jāmaksā Pārdevējam. 

4.2. Maksājuma kavējuma sekas 
Ja Pircējs nesamaksā pirkuma cenu pilnā apmērā līdz noteiktajam termiņam: 

i) Pārdevējam ir tiesības apturēt visas piegādes saskaņā ar visiem līgumiem starp 
Pārdevēju un Pircēju vai piegādāt Preces tikai saskaņā ar Pārdevēja noteiktajiem 
noteikumiem. 

ii) Pārdevējam ir tiesības pieprasīt Pircējam veikt tūlītēju apmaksu par visām 
veiktajām Preču piegādēm. 

iii) Pircējam ir pienākums maksāt nokavēto maksājumu soda procentus pēc Līgumā 
noteiktās likmes. Ja procentu likme nav noteikta, Pircējs maksā procentus saskaņā 
ar piemērojamiem tiesību aktiem. 

4.3. Paredzams līguma pārkāpums 
Pārdevējs var apturēt savu līgumsaistību izpildi, ja pēc Līguma noslēgšanas Pircēja 
finansiālais stāvoklis vai rīcība liecina, ka ir pamats uzskatīt, ka Pircējs būtiski 
nepildīs savas līgumsaistības. Ja Pārdevējs ir nosūtījis Preci pirms paredzams 
pārkāpums kļuvis acīmredzams, Pārdevējam ir tiesības nepieļaut Preces nodošanu 
Pircēja valdījumā, pat ja Pircējam ir dokumentācija, kas dod tiesības pārņemt Preci. 
Pārdevēja tiesības apturēt līgumsaistību izpildi beidzas brīdī, kad pirkuma cena ir 
samaksāta pilnā apmērā. 

4.4. Pārdevēja tiesības izbeigt līgumu 
4.2. un 4.3. punktā aprakstītajos gadījumos Pārdevējam ir tiesības noteikt saprātīgu 
pirkuma cenas samaksas termiņu par Preces piegādi. Pārdevējam ir tiesības izbeigt 
Līgumu, ja pirkuma cena netiek samaksāta šajā termiņā.  

5. Īpašumtiesību saglabāšana  
Pārdevējs saglabā īpašumtiesības uz Precēm līdz brīdim, kad Pircējs ir samaksājis 
pirkuma cenu pilnā apmērā. Pircējs glabā Preci tā, lai to varētu atšķirt no paša 
Pircēja īpašuma. Pircējam jāglabā Preci tā, lai tā nekādā veidā netiktu bojāta.  
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6. Daudzums 
Piegādātais Preces daudzums var atšķirties līdz desmit (10) procentiem no 
Pasūtījuma apstiprinājumā norādītā daudzuma. Pirkuma cenu šādā gadījumā 
nosaka atbilstoši piegādātajam daudzumam. 

Ja Pārdevēja piegādātais daudzums atšķirās vairāk nekā par desmit (10) 
procentiem no Pasūtījuma apstiprinājumā norādītā daudzuma, šāda novirze nav 
uzskatāma par Līguma pārkāpumu, un Pircējam nav tiesību atteikties no piegādātās 
partijas pieņemšanas. Par jebkuru šajā sadaļā minēto nepilnību Pārdevējs pēc 
saviem ieskatiem vai nu piegādā Pircējam trūkstošo daudzumu, vai samazina 
Pircējam atbilstošo pirkuma cenas daļu. 

Par Pircējam piegādātu un saņemtu Preces daudzumu tiek uzskatīts tāds 
daudzums, kas ir norādīts Pārdevēja piegādes dokumentā, ja vien Pircējs septiņu 
(7) dienu laikā pēc Preces saņemšanas neiesniedz rakstiskus iebildumus par 
neatbilstību un nedod Pārdevējam iespēju piedalīties verifikācijas mērījumā.  

 

7. Produkta īpašības 
7.1. Pārbaude pēc saņemšanas 
Pēc Preces saņemšanas Pircējam ir jāveic rūpīga tās pārbaude un sūdzības, ja 
tādas rodās, jāiesniedz nekavējoties. 

Ja Preces defektu nav bijis iespējams atklāt uzreiz pēc saņemšanas, Pircējs 
iesniedz sūdzību septiņu (7) dienu laikā pēc tā atklāšanas. 

Tiek noteikts, ka Pircējs ir pieņēmis Preces kvalitāti un citas tās īpašības un nevar 
atsaukties uz jebkādiem defektiem, ja vien Pircējs nav gan (a) iesniedzis rakstisku 
sūdzību, norādot defekta veidu, saņemot Preci, vai, ja defektu nevarēja atklāt 
uzreiz pēc Preces saņemšanas, septiņu (7) dienu laikā,  gan (b) nav sniedzis 
Pārdevējam iespēju pārbaudīt Preci, lai pārliecinātos par iespējamo defektu. 

Ja defekts varēja rasties transportēšanas laikā, papildus Pārdevējam sūdzība 
jāadresē arī pārvadātājam. 

Ja slēpto defektu nevarēja atklāt rūpīgā pārbaudē, Pircējam (a) jāiesniedz rakstiska 
sūdzība ar norādītu defekta veidu tūlīt pēc tā atklāšanas, bet ne vēlāk kā 12 
mēnešus pēc Preces saņemšanas, un (b) jānodrošina Pārdevējam iespēja 
pārbaudīt Preci, lai pārliecinātos par iespējamo defektu.  
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Pircējam jāglabā sūdzībā minēto Preci tā, lai Prece netiktu bojāta vai nolietota līdz 
brīdim, kad tā tiek atgriezta Pārdevējam vai līdz tiek īstenots kāds cits no 7.3. 
punktā paredzētiem tiesiskā kāzusa risinājumiem.  

7.2. Preces piemērotība noteiktam mērķim 
Pārdevējs neuzņemas atbildību par Pircēja pasūtītās Preces piemērotību Pircēja 
paredzētajam mērķim, jo Pircējam vienīgajam ir pilnīgas un atbilstošas zināšanas 
par paredzēto mērķi, kādam tas iegādājas Preci.  

7.3. Preces defektu sekas 
Ja saskaņā ar 7.1. punktu tiek pierādīts, ka Prece ir ar defektiem un defekti nav 
saistīti ar kādu Pircēja darbību vai radītu bojājuma iemeslu, Pircējs un Pārdevējs 
cenšas vienoties par pirkuma cenas samazinājumu. Ja vienošanās netiek panākta, 
Pārdevējam ir tiesības pēc saviem ieskatiem: 

i) novērst defektu saprātīgā termiņā, vai 

ii) saprātīgā termiņā piegādāt jaunu preci, aizstājot bojāto saskaņā ar sākotnējo 
Pasūtījuma apstiprinājumu, vai 

iii) kompensēt Pircējam bojātās Preces cenu un atlīdzināt Pircējam visas transporta 
izmaksas. 

Iepriekš minētajos ii) un iii) gadījumos bojātā Prece paliek Pārdevēja īpašumā. 

Ja Pārdevējs neizmanto savu izvēli saprātīgā termiņā vai nespēj izpildīt i) vai ii) 
apakšpunktu, Pircējam ir tiesības pēc saviem ieskatiem vai nu pieņemt defektam 
atbilstošu cenas samazinājumu, vai izbeigt Līgumu. 

Līguma izbeigšanas tiesiskās sekas ir pušu saistību atcelšana: Pārdevējs atmaksā 
Pircēja samaksāto pirkuma cenu, un Pircējs atgriež Pārdevēja piegādātās Preces. 
Pārdevējs atlīdzina Pircējam saprātīgas transporta izmaksas, bet ne izmaksas, kas 
radušās no Preču demontāžas vai izņemšanas. 

 

8. Atbildības ierobežojums 
Pārdevējam nav sasitošas nekādas kompensācijas, izņemot tās, kuras ir skaidri, 
rakstiski saskaņotas Līgumā, un Pircējam nav tiesību uz jebkādu citu kompensāciju 
no Pārdevēja. Pārdevējs nav atbildīgs par ražošanas zaudējumiem, zaudēto peļņu 
vai citiem netiešiem zaudējumiem, kas radušies Pircējam. 
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Pārdevējs ir atbildīgs par miesas bojājumiem tikai tad, ja var pierādīt, ka kaitējums 
nodarīts tīši vai Pārdevēja rupjas nolaidības dēļ. Pārdevējs nav atbildīgs par 
nekustamās vai kustamās mantas bojājumiem, kas radušies laikā, kamēr piegādātā 
Prece atrodas Pircēja vai trešās personas valdījumā. Pārdevējs arī nav atbildīgs par 
bojājumiem Pircēja vai trešās personas produktiem vai produktiem, kuros tie ir 
iekļauti. Ja Pārdevējs kļūst atbildīgs par kompensācijas izmaksāšanu trešajai 
personai saskaņā ar likumu par atbildību par produktu, Pircējs atlīdzina Pārdevējam 
šādu zaudējumus tādā apmērā, kādā Pārdevēja atbildība ir ierobežota, kā tas ir 
noteikts iepriekš. 

Pārdevēja atbildība par zaudējumiem nekādā gadījumā nepārsniedz pirkuma cenu 
saskaņā ar Līgumu.  

 

9. Nepārvarama vara 
Ja Pārdevēja līgumsaistību izpilde tieši vai netieši tiek kavēta vai būtiski apgrūtināta 
no Pārdevēja neatkarīgu apstākļu dēļ, piemēram, karš (izsludināts vai 
neizsludināts), kara draudi, sacelšanās, pilsoņu nemieri, sabotāža, ugunsgrēks, 
dabas katastrofa, dabas stihijas, kuģošanas traucējumi ledus vai citu šķēršļu dēļ, 
autotransporta vai dzelzceļa transporta apturēšana vai pārtraukšana, valsts iestāžu 
darbības vai noteikumi, Eiropas Komisijas lēmumi vai direktīvas, streiki, lokauti vai 
citas industriālas darbības, izejvielu, degvielas, transportlīdzekļu vai enerģijas 
ražošanas līdzekļu trūkums, mašīnu vai iekārtu pilnīgs vai daļējs bojājums, 
apakšuzņēmēju vai piegādātāju kavēšanās, bojājumi transportēšanas vai 
uzglabāšanas laikā, importa un/vai eksporta aizliegumi vai neizdarība no jebkuras 
trešās puses, kas ir atbildīga par Preces ražošanu, uzstādīšanu vai transportēšanu 
vai darbojas kā Pārdevēja apakšuzņēmējs, piegādes termiņš tiek pagarināts uz 
nepārvaramas varas notikumu laiku. 

Ja Preces piegāde nepārvaramas varas apstākļu dēļ aizkavējas tik ilgu laiku, ka 
kavēšanās būtiski traucētu Pircēja uzņēmējdarbību un Pircējam būtu jāiegādājas 
aizstājējprece citur, Līgumu var izbeigt ar Pārdevēja piekrišanu. 

Pircējam nav tiesību celt nekādas pretenzijas pret Pārdevēju (tai skaitā prasības 
par zaudējumu atlīdzību) par piegādes kavēšanos vai Līguma neizpildi, ja kavējums 
vai neizpilde ir saistīta ar nepārvaramas varas apstākļiem.  
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10. Sankcijas 
Pircējs apliecina un garantē, ka: 

(i) Pircējs, ieskaitot visas personas, kas rīkojas tā vārdā, ievēro visus piemērojamos 
importa, eksporta un muitas likumus un noteikumus, kā arī sankciju noteikumus un 
piemērojamās licencēšanas prasības, tostarp, bet ne tikai, noteikumus par 
starptautisko ieroču tirdzniecību ("ITAR") un Apvienotās Karalistes Eksporta 
kontroles likumu, un ka Pircējam šim nolūkam ir ieviesta efektīva politika, 
procedūras un iekšējās kontroles mehānismi. 

(ii) Pircējs neizmantos, nepārdos, nenodos lietošanā, nepiegādās, neeksportēs un 
citādi nepadarīs pieejamas Preces, kā arī neveicinās uzņēmējdarbību vai jebkādas 
darbības, kas ir tieši vai netieši saistītas ar vai arī sniedz labumu jebkurai sankcijām 
pakļautai personai vai valstij, vai arī tieši vai netieši pārkāpj sankcijas. 

(iii) neviena sankcijām pakļauta persona negūst labumu no Pircēja sadarbības ar 
Pārdevēju, kā arī nedrīkst piedalīties vai saņemt finansiālu vai ekonomisku labumu 
no šādas sadarbības. 

Pārdevējam nav pienākuma izpildīt nekādas saistības saskaņā ar Līgumu un viņam 
ir tiesības apturēt savu līgumsaistību izpildi un/vai nekavējoties izbeigt jebkuru ar 
Pircēju saistītu sadarbību, ja (i) tiek pārkāptas iepriekš minētās garantijas, (ii) 
Pircējs pēc pieprasījuma nesniedz pamatoti nepieciešamo informāciju vai 
dokumentāciju, kas apliecina garantiju izpildi,  vai (iii) pēc Pārdevēja saprātīga 
vērtējumā tā līgumsaistību izpilde novedīs pie jebkādu sankciju pārkāpuma vai 
riska, ka rezultātā Pārdevējs tiktu sodīts vai citādi pakļauts sankcijām. Pārdevējs 
nav atbildīgs par jebkādiem zaudējumiem, izmaksām, sekām, naudas sodiem vai 
citiem maksājumiem, kas radušies Pircējam vai trešajām personām šādu darbību 
rezultātā. 

Ja Pircējs vai jebkurš Pircēja grupas uzņēmums, direktors, darbinieks vai jebkura 
puse, kuras vārdā Pircējs rīkojas saistībā ar Līgumu, pārkāpj sankcijas, Pircējs 
apņemas aizstāvēties uz sava rēķina un atlīdzināt Pārdevējam visus zaudējumus, 
izmaksas, soda naudas un citus maksājumus, kas izriet no iepriekš minēto garantiju 
neievērošanas vai ir saistīti ar tām. 

 

Pircējs pēc Pārdevēja pieprasījuma sniedz Pārdevējam apliecinājumu par savu 
klientu pārbaudi un nodrošina visu pamatoti nepieciešamo informāciju un 
dokumentāciju, lai pārbaudītu atbilstību iepriekš minētajām garantijām. 
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11. Paziņojumi 
Paziņojumi saskaņā ar Līgumu tiek piegādāti otrai pusei pa pastu, caur e-pastu vai 
elektronisku datu pārsūtīšanu. Paziņojumi, kas sniegti jebkādā citā veidā, nav 
derīgi, ja vien tie nav apstiprināti ar vēstuli, e-pastu vai elektronisku datu 
pārsūtīšanu.  

12. Atteikšanās no līgumsaistību izpildes 
Pārdevēja aateikšanā pieprasīt Pircējam izpildīt jebkādas saistības saskaņā ar 
Līgumu, neietekmē Pārdevēja tiesības pieprasīt šo saistību izpildi vēlāk. Šāda 
atteikšanās nav jāinterpretē arī kā atteikšanā no attiecīgā līguma noteikuma.  

13. Līguma daļēja spēkā neesamība 
Ja viens vai vairāki Līguma noteikumi vai to daļas nav spēkā, pārējā Līguma daļa 
paliek pilnībā saistoša pusēm. Puses apņemas jebkuru nederīgu noteikumu aizstāt 
ar tādu, kas visprecīzāk atspoguļo tā ekonomisko mērķi.  

14. Piemērojamie tiesību akti 
Šo Līgumu reglamentē Latvijas Republikas tiesību akti, izņemot Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Konvenciju par starptautiskajiem preču pirkuma-pārdevuma līgumiem 
(CISG).  

15. Strīdu risināšana 
Visi strīdi, kas izriet no Līguma vai ir saistībā ar to un kurus nevar atrisināt 
savstarpējā sarunu ceļā, galīgi tiek izšķirti šķīrējtiesā. Šķīrējtiesnešus ieceļ Rīgas 
Starptautiskā šķīrējtiesa, un šķīrējtiesa notiek saskaņā ar tās reglamentu. 
Šķīrējtiesas process notiek Rīgā latviešu valodā. Šķīrējtiesas nolēmums ir galīgs un 
saistošs abām pusēm.  

16. Grozījumi un izmaiņas 
Par visiem šī Līguma grozījumiem vai izmaiņām Pārdevējam un Pircējam ir 
jāvienojas rakstiski. 


